Av. Santos Dumont SN, Centro CEP 65.820-000 – TASSO FRAGOSO – MA    Página 1 de 1

SEGUNDO ADITIVO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2024

Modifica Conteúdos Programáticos do

Cargo de Fiscal Ambiental Constante no

Anexo III do Edital do Concurso Público

N.º 001/2024 e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Tasso Fragoso, Estado do Maranhão, torna público para o

conhecimento dos interessados, que os Conteúdos Programáticos do Cargo de Fiscal Ambiental

passam a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III

OS CARGOS E SEUS RESPECTIVOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

NÍVEL SUPERIOR

Conhecimentos Específicos

Fiscal Ambiental

Lei 591/2022 que revoga a Lei Nº 268/2006 e Institui a Nova Política de Meio Ambiente e

Turismo de Tasso Fragoso Maranhão. Fundamentação do controle ambiental. Planejamento e

gestão ambiental. Estudos aplicados à gestão ambiental. Conceitos e instrumentos para a

gestão ambiental. Introdução ao ideal ambientalista e ao desenvolvimento sustentável.

Impacto ambiental. Impacto ecológico das grandes obras. Preservação ambiental. Os sistemas

naturais. O desenvolvimento e a questão ambiental: Os movimentos de defesa do meio

ambiente. A rede hidrográfica. Poluição e contaminação do meio ambiente. Conceito de

poluição. Controle da poluição. Áreas de proteção. Gerenciamento de áreas contaminadas.

Fatores ambientais. O clima. Solo. Aterro sanitário. Noções sobre reciclagem e tratamento de

resíduos sólidos e líquidos. Origem dos resíduos. Reciclagem e poluição. Lei Federal nº

6.938/1981. Lei Federal nº 9.605/1998. Lei Federal nº 9.985/2000. Lei Federal nº 11.428. Lei

Federal nº 12.305/2010. Lei Federal nº 12.651/2012. Decreto Federal nº 6.514/2008.

    Os demais itens do Edital Nº 001/2024 ficam RATIFICADOS

Tasso Fragoso (MA), 17 de outubro de 2024

Roberth Cleydson Martins Coelho
Prefeito Municipal

	SEGUNDO ADITIVO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2024
	Tasso Fragoso (MA), 17 de outubro de 2024

		2024-10-17T09:35:37-0300
	ROBERTH CLEYDSON MARTINS COELHO:40756653304

		2024-10-17T09:35:57-0300
	MUNICIPIO DE TASSO FRAGOSO:06997563000182